

**A-498**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**MAPSY-504**

**M.A. PSYCHOLOGY (MAPSY)**

(Applied Social Psychology)

1st Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections ‘A’ and ‘B’. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. ***Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.***

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों ‘क’ तथा ‘ख’ में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी** अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## **Section-A**

(खण्ड-क)

### **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

$2 \times 19 = 38$

**Note :-** Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is social psychology ? Explain the scope of social psychology

समाज मनोविज्ञान क्या है ? समाज मनोविज्ञान के कार्य क्षेत्र का वर्णन कीजिए।

2. What is case history method. ? Discuss its merits and demerits.

व्यक्ति इतिहास लेखन विधि क्या है ? इसके गुण-दोषों का वर्णन कीजिए।

3. Define sympathy. Also describe the major types of sympathy.

सहानुभूति को परिभाषित कीजिए। सहानुभूति के प्रमुख प्रकारों का वर्णन कीजिए।

4. What do you mean by attitude ? Describe the factors that influence development and formation of attitude.

अभिवृत्ति से आप क्या समझते हैं ? अभिवृत्ति निर्माण एवं विकास को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।

5. Define group effectiveness. Discuss those structural factors that influence group effectiveness.

समूह प्रभावशीलता की परिभाषा दीजिए। उन संरचनात्मक कारकों का वर्णन कीजिए। जिसे समूह की प्रभावशीलता प्रभावित होती है।

## **Section-B**

**(खण्ड-ख)**

### **Short Answer Type Questions**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**$4 \times 8 = 32$**

**Note :-** Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Types of suggestion.

सुझाव के प्रकार।

2. Observation method.

निरीक्षण विधि।

3. Resistance to attitude change.  
मनोवृत्ति परिवर्तन में प्रतिरोध।
4. Types of groups.  
समूह के प्रकार।
5. Social facilitation.  
सामाजिक सरलीकरण।
6. Thurstone scale.  
थर्स्टन मापनी।
7. Major utilities of social psychology.  
समाज मनोविज्ञान की प्रमुख उपयोगिता।
8. Heider's Balance theory.  
हाईडर का संतुलन सिद्धान्त।

\*\*\*\*\*